吉首大学文件
吉大发〔2020〕37 号

吉 首 大 学
关于公布吉首大学第九届“挑战杯”大学生

创业计划竞赛获奖名单的通知

各学院、校部机关各单位：

根据学校校长办公室《关于举办吉首大学第九届“挑战杯”

大学生创业计划竞赛的通知》（吉大办发〔2020〕22 号）要求，

全校共有 110 个项目报名参赛，其中 44 个项目通过学院审核入

围校级初赛。经竞赛评审委员会初审盲评、公开答辩、终审问辩，

评选出一等奖项目 2 个，二等奖项目 8 个，三等奖项目 10 个，

优秀指导老师 26 名，优秀单位 3 个（具体名单见附件），现予公

布。

希望获奖的单位和个人珍惜荣誉，发扬成绩，再创佳绩。各

单位要认真总结经验，积极探索创新，强化保障机制，促进成果

转换，进一步加强对大学生创新创业活动的支持和指导，鼓励和

2

推动更多吉大学子牢牢把握正确导向，走守正创新之路，不断完

善相关保障机制，使“挑战杯”竞赛在我校广泛、深入、持久地

开展下去，更好地提升我校学生创新创业的能力。

附件：1.吉首大学第九届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

获奖项目名单

2.吉首大学第九届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

优秀指导老师、优秀单位名单

吉首大学

2020 年 12 月 7 日

3

附件 1

吉首大学第九届“挑战杯”大学生创业计划竞赛获奖项目名单
序号 项目分组 学院 项目名称 项目成员 指导老师 等级

1 科技创新和未来产业
生物资源与环

境科学学院

人工智能开辟行为研究新纪元—动物

精细行为智能检测云平台

曾星铫、李至宏、张建职、

马林、汪佳贝、朱文俊、白雪、

王亚芝、唐愿成、何春江

李思迪、盛益华、周恺卿 一等奖

2 乡村振兴和脱贫攻坚
生物资源与环

境科学学院
地“农”之光—武陵山区绿色扶贫先锋

胡冰倩、唐志成、黄玉林、

何娇阳、唐娜、蒋琦琦、杜娟、

吴波、张娇、曾慧

刘春琼、史凯 一等奖

3 城市治理和社会服务 软件学院 Peanut 智能监测无人机

伍峻弘、宁帅、郑凯峰、龙智

勇、敬慧诚、贺梦凡、李文卿、

熊广、周银

宁小浩、吴工、李婷 二等奖

4 乡村振兴和脱贫攻坚
法学与公共管

理学院
苗岭之花

彭湘、肖奇、王朗、陈睿珍、

黎璇、刘希、韩堤、孙晓博、

张莉

聂军、黄炜、王作剩 二等奖

5 城市治理和社会服务
文学与新闻传

播学院
星火智能少儿实验室

梁玲娇、宋婉冰、唐鼎、熊明

强、邹涛、彭昊、范硕
张冀、胡力、宋海龙 二等奖

6 乡村振兴和脱贫攻坚
法学与公共管

理学院

千年遗珍，苗疆贡米——子腊贡米扶贫

产业营销推广

单德福、陈文雯、李喜磊、刘

金凤、龚轩、潘宇霞、邓荣、

张婉宁、符明珠

吴永清、欧阳胜、杨瑾 二等奖

7 城市治理和社会服务 商学院 “美社•搭把手”残疾人就业服务平台
邹敏、郑寒旭、陈若煊、温雅、

郭维涛、宋婉冰
张湘华、王泳兴 二等奖

4

8 城市治理和社会服务
数学与统计学

院
独数一帜——数时代

戴嘉伟、何雅琪、刘佩琴、周

思曼、王薇、赵静、石海凤、

曾璐瑶

丁玉兰、吴利华、肖利宾 二等奖

9 乡村振兴和脱贫攻坚 医学院 “璞真记忆”中药糕点——养生新元素
罗佳、吴淑熔、罗光荣、陈思

洁
李中正、贾元斌 二等奖

10 科技创新和未来产业
数学与统计学

院
蜜益杯--你的专属健康杯

刘诗琪、符力丹、罗婧澜、顾

茂源、赵佳璐、李畅、康佐航、

曾渝涵

彭立平、丁玉兰、张勇 二等奖

11 生态环保和可持续发展
物理与机电工

程学院
基于 5G 的水面垃圾清理宝

周子鹏、王壹群、安禮祺、陈

丁翠、滕永君、辛尚泽、严湘

龙、蔡诗琪、王浩月

田孝文、任志君 三等奖

12 乡村振兴和脱贫攻坚 商学院
致富新农村——互联网+农旅融合发展

的湘西脱贫方案

曾英姿、李远锋、罗夕瑞、郑

璐、唐婷、庄静、李明昊、杨

平兴、厉丹、孙 丽

李付坤、唐琪、鲁明勇 三等奖

13 城市治理和社会服务 医学院 血脉——非常战“疫”的永动机
李桂岚、向琳、李慧敏、彭柏

铭、徐睿怡

李辉、张程、库都力克·卡

迪尔
三等奖

14 乡村振兴和脱贫攻坚
法学与公共管

理学院

天空之城——致力于乡村振兴的解决

方案

向从文、关美鸽、朱缘圆、田

江伟、郭小珊、王爱华、李琮、

吴琪、唐和香、刘宇豪

聂军、黄炜、文兰 三等奖

15 科技创新和未来产业
生物资源与环

境科学学院
“茗生”——新型绿色防霾杀菌口罩

蒋菀婷、文超、陈震宇、吴友

娟、李阳阳
刘耀峰、王永强、张晓蓉 三等奖

16 科技创新和未来产业 化学化工学院 天然植萃绿色控糖—葛根精华素片 蒋文佳、李学雷 彭俊 三等奖

17 乡村振兴和脱贫攻坚 化学化工学院
节能低温干燥机-山区绿色农产品提质

增值的贴身管家

喻毅、李玲丽、吴秋莲、陈才、

陈吉、匡勇斌、李本杨
彭俊 三等奖

5

18 生态环境和可持续发展 化学化工学院 新型空气甲醛净化装置
路璐、田召、刘奕辰、王磊、

彭婷婷、唐蕾艺、蒋博扬
彭清净 三等奖

19 文化创意和区域合作 美术学院
墨戎小康梦：湘西墨戎苗寨乡村旅游振

兴项目

唐静、李茹梦、白小芳、陈欣、

赵雪梅、徐焱、王萌
周世波、陈欢欢、朱秋香 三等奖

20 生态环保和可持续发展
数学与统计学

院
草原上的黑“氮”——CO(NH2)2

王纯、程惠凤、郭艳蓉、魏孝

通、黎颖
彭立平、吴利华 三等奖

6

附件 2

吉首大学第九届“挑战杯”大学生创业计划竞
赛优秀指导老师、优秀单位名单

优秀指导老师

李思迪 盛益华 周恺卿 刘春琼 史 凯 宁小浩

吴 工 李 婷 聂 军 黄 炜 王作剩 张 冀

胡 力 宋海龙 吴永清 欧阳胜 杨 瑾 张湘华

王泳兴 丁玉兰 吴利华 肖利宾 李中正 贾元斌

彭立平 张 勇

优秀单位

生物资源与环境科学学院

法学与公共管理学院

数学与统计学院

吉首大学校长办公室 2020年12月7日印发